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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,400 7,000 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 555,751 319,615 236,136

1.급식 관리 300,942 290,396 10,546

1.학교급식운영 300,942 290,396 10,546

1.급식식재료구입비 245,117 234,571 10,546

1.급식용식재료비 245,117 234,571 10,546식품비  105,460원×100일= 10,546,000

2.보건 관리 20,355 19,248 1,107

1.학생및교직원보건안전관리 11,488 10,381 1,107

3.학생건강검사 6,688 5,581 1,107

1.학생복지비 6,688 5,581 1,107구강검사비  4,100원×270명= 1,107,000

3.교육격차 해소 190,297 0 190,297

1.급식비지원 130,297 0 130,297

1.급식비지원금 130,297 0 130,297

1.학생지원금 130,297 0 130,297
무상급식비지원금  2,112원×567명×100일

=
119,751,000

친환경농산물지원금  105,460원×100일= 10,546,000

2.방과후학교활동비지원 60,000 0 60,000

1.돌봄교실지원금 60,000 0 60,000

1.학생지원금 60,000 0 60,000돌봄교실지원금  60,000,000원×1식= 60,000,000

4.학생복지 44,157 9,971 34,186

1.학생복지운영 44,157 9,971 34,186

3.학생용 교과용도서 34,186 0 34,186

1.교육운영비 34,186 0 34,186
(성립전)학생용 교과용도서  34,185,170원

×1식=
34,186,000

3.기본적 교육활동 175,335 157,032 18,303

1.교과 활동 55,343 37,857 17,486

1 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 27,446 23,427 4,019

2.교사용지도서구입 5,691 1,672 4,019

1.교육운영비 5,691 1,672 4,019
(성립전)교사용교과용지도서(목적사업비) 

 4,019,000원×1식=
4,019,000

4.[국고]체육교과활동 14,147 2,900 11,247

2.[국고]스포츠강사인건비 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 9,672 0 9,672
(성립전)스포츠강사인건비  1,612,000원

×6월=
9,672,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)스포츠강사법정부담금  165,830원

×6월=
995,000

3.스포츠강사급식비 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480
(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×6월

=
480,000

5.외국어교과활동 2,170 1,450 720

4.영어캠프운영 720 0 720

1.운영수당 720 0 720
영어캠프내부강사비  30,000원×12시간×2

회=
720,000

6.[국고]선택교과활동 4,380 2,880 1,500

2.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600흡연예방강사비  150,000원×2시간×2회= 600,000

2.교육운영비 900 0 900
흡연예방 교육 상품비  5,000원×60명×1

회=
300,000

흡연 예방 퀴즈대회 행사 진행비  300,000

원×1시간×1회=
300,000

금연교실운영 집단 상담 프로그램  10,000

원×5회=
50,000

금연관련 물품 제작비  5,000원×20개×1

회=
100,000

캠페인 간식비  500원×300명×1회= 150,000

2.창의적 체험활동 119,992 119,175 817

1.자율활동 17,247 17,630 -383

3.교육과정 내실화 1,057 1,440 -383

1.교육운영비 1,057 1,440 -383우정나눔의 날  -551,500원×2회= -1,103,000

학급잡지구입  144,000원×5학급= 720,000

3.동아리활동 26,290 25,090 1,200

5.학교스포츠클럽활돈(목적사업비) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200운영용품비  100,000원×6개팀= 600,000

스포츠클럽훈련 간식비  3,000원×100명

×2회=
600,000

4.선택적 교육활동 332,631 327,160 5,471

1.방과후학교 운영 290,700 298,500 -7,800

1.방과후학교운영 172,800 180,600 -7,800

1.도시지역방과후학교운영비 12,000 7,200 4,800

1.운영수당 0 7,200 -7,200방과후보조인력수당  -7,200,000원×1식= -7,200,000

2.전기요금 2,000 0 2,000시설사용공공요금  2,000,000원×1식 2,000,000

3.교육운영비 10,000 0 10,000
문구류 및 소요물품 구입  20,000원×10종

×10회=
2,000,000

학교별빛축제 물품구입  800,000원×1식= 800,000

방과후보조인력수당(위탁업체지급)  

600,000원×12월=
7,200,000

2.방과후학교 위탁운영비 133,200 144,000 -10,800

1.교육운영비 133,200 144,000 -10,800방과후위탁운영비  -10,800,000원×1식= -10,800,000

3.방과후학교 교재 구입 27,600 29,400 -1,800

1.교육운영비 27,600 29,400 -1,800생활공예 재료비  -1,800,000원×1식= -1,800,000

2.돌봄교실운영 117,900 117,900 0

1.돌봄교실운영 117,900 117,900 0

1.기간제직원인건비 21,600 0 21,600
돌봄전담인력인건비  900,000원×4명×6월

=
21,600,000

2.교육운영비 95,900 117,900 -22,000돌봄교실위탁운영비  -22,000,000원×1식= -22,000,000

3.기간제직원법정부담

금
400 0 400

돌봄전담인력4대보험기관부담금  16,650원

×4명×6월=
400,000

2.독서활동 24,201 20,930 3,271

1.독서활동운영 24,201 20,930 3,271

2.도서실운영비 4,430 1,300 3,130

1.기간제직원인건비 1,680 0 1,680장서정리일용인부임  70,000원×4명×6일= 1,680,000

2.일반수용비 1,905 1,300 605도서실청소용역  605,000원×1회= 605,000

3.비품구입비 845 0 8453단양면책장외 2종  169,000원×5종×1회= 845,000

6.416 단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트=
141,000
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3.교기육성 17,730 7,730 10,000

1.교기운영 17,730 7,730 10,000

4.특성화확교 취타대운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
취타대강사비  50,000원×1명×4시간×20

일=
4,000,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900소품구입  10,000원×10종×1회= 100,000

취타대교통비  100,000원×4회= 400,000

취타대식비  7,000원×40명×4회= 1,120,000

취타대간식비  3,000원×40명×15회= 1,800,000

취타대문화관람비  6,000원×40명×2회= 480,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100악기구입  210,000원×10종×1회= 2,100,000

5.교육활동 지원 123,218 65,288 57,930

1.교무업무 운영 22,455 22,080 375

1.교무학사운영 22,455 22,080 375

4.교무학사운영 1,565 1,190 375

1.교육운영비 1,125 750 375교육자료구입비  2,500원×150개= 375,000

2.생활지도운영 12,775 3,220 9,555

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200집단심리치료강사비  100,000원×12회기= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800상담물품구입비  50,000원×10개= 500,000

집단심리치료운영비  25,000원×12회기= 300,000

2.학교폭력예방 9,775 2,220 7,555

5.초등학생 안심서비스 이용료 지원 6,055 0 6,055

1.일반수용비 6,055 0 6,055
(성립전)안심알리미서비스  605,500원×10

개월=
6,055,000

6.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200캠페인활동다과비  3,000원×30명×3회= 270,000

캠페인활동 물품비  50,000원×4개×1회= 200,000

공모전 물품비  100,000원×2회= 200,000
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공모전 상품비  10,000원×23개= 230,000

사제동행 프로그램 간식비  3,000원×100

명=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교원 학생 학부모 상담 간담회  100,000원

×3회=
300,000

3.연구학교 운영 48,000 0 48,000

1.연구학교운영 48,000 0 48,000

1.혁신학교운영 30,000 0 30,000

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신업무도우미 인건비  590,000

원×1명×10월=
5,900,000

2.운영수당 7,820 0 7,820
(성립전)우리고장 동화작가 수업  80,000

원×4학급×10주=
3,200,000

(성립전)책날개마당 초청 강사비  300,000

원×7명=
2,100,000

(성립전)4학년 특색사업 학급운영 강사비 

 555,000원×4학급=
2,220,000

(성립전)학부모 연수 강사비  150,000원

×2회=
300,000

3.교직원복지비 1,600 0 1,600
(성립전)교사동아리 지원비  200,000원×8

팀=
1,600,000

4.교육운영비 12,920 0 12,920
(성립전)도서관행사 지원비  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)1학년 특색사업 학급운영 지원비 

 555,000원×3학급=
1,665,000

(성립전)2학년 특색사업 학급운영 지원비 

 555,000원×3학급=
1,665,000

(성립전)3학년 특색사업 학급운영 지원비 

 555,000원×4학급=
2,220,000

(성립전)5학년 특색사업 학급운영 지원비 

 555,000원×5학급=
2,775,000

(성립전)6학년 특색사업 학급운영 지원비 

 555,000원×5학급
2,775,000

(성립전)전입교사 책꾸러미  53,000원×10

학급=
530,000

(성립전)학부모 간담회  145,000원×2회= 290,000

5.기간제직원법정부담

금
60 0 60

(성립전)혁신업무도우미보험료  6,000원

×1명×10월=
60,000

6.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)학년독서동아리워크숍  10,000원

×20회×7명=
1,400,000

(성립전)혁신학교 워크숍  300,000원×1회

=
300,000

2.혁신교육특구남원교과통합체험학습연구회운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500연수강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000연구활동교구제작  50,000원×10종= 500,000

자료제작비  10,000원×50부= 500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500협의회운영비  10,000원×10명×5회= 500,000
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3.혁신교육특구 교육과정내실화 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,530 0 2,530
4학년 교육과정 강사비  253,000원×10개

월=
2,530,000

2.교육운영비 10,170 0 10,170
1학년 교육과정 운영비  223,000원×10개

월=
2,230,000

2학년 교육과정 운영비  35,000원×10개월

=
350,000

3학년 교육과정운영비  253,000원×10개월

=
2,530,000

5학년 교육과정 교육비  253,000원×10개

월=
2,530,000

6학년 교육과정 교육비  253,000원×10개

월=
2,530,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
1학년 교육과정 협의회비  10,000원×3명

×10회=
300,000

4.학교특색살리기프로그램(책날개) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
1학년 특색활동 교육비  125,000원×3학급

=
375,000

2학년 특색활동 교육비  125,000원×3학급

=
375,000

3학년 특색활동 교육비  125,000원×4학급

=
500,000

4학년 특색활동 교육비  125,000원×4학급

=
500,000

5학년 특색활동 교육비  125,000원×5학급

=
625,000

6학년 특색활동 교육비  125,000원×5학급

=
625,000

5.교육여건 개선 6,738 6,738 0

1.교육환경개선 6,738 6,738 0

1.교직원PC교체 1,600 2,300 -700

1.비품구입비 1,600 2,300 -700PC구입  -700,000원×1식= -700,000

2.교구기자재구입 1,100 400 700

1.비품구입비 1,100 400 700프린터구입  350,000원×2대= 700,000

6.학교 일반운영 217,420 211,945 5,475

1.학교기관 운영 41,596 40,079 1,517

2.행정지원인력운용 2,167 650 1,517

2.교육공무직초과근무수당 1,517 0 1,517

1.무기계약직원인건비 1,517 0 1,517초과근무수당  11,490원×22시간×6명= 1,517,000

2.시설 장비 유지 168,174 167,576 598

1.학교시설장비유지 168,174 167,576 598
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4.시설일반관리비 41,638 41,040 598

1.일반수용비 41,308 40,710 598소규모수선비  598,000원×1식= 598,000

3.학교운영 협력 7,650 4,290 3,360

2.학부모협력 6,250 2,890 3,360

3.학부모안전도우미회운영 1,360 0 1,360

1.여비 60 0 60(성립전)협의회참석여비  10,000원×6회= 60,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)교통관련 물품구입  130,000원

×10종×1회=
1,300,000

4.학부모 학교 참여지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
문화탐방 역사기행활동비  10,000원×20명

×2회=
400,000

독서캠프물품  80,000원×4종= 320,000

아나바다장터공예재료비  10,000원×30명= 300,000

학부모 연합회 지원  200,000원×2회= 400,000

도서관 자원봉사 동아리 운영  80,000원

×5회=
400,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
학교교육모이터링다과비  2,000원×10명

×5회=
100,000

놀이길 보수 다과비  2,000원×20명×2회= 80,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,414,7551,089,040 325,715

7 발행일 : 2018-04-04


